
Администрация муниципального 
образования Одоевский район

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ d С 3 и. Одоев № С

Об утверждении Порядка организации сбора отработанных 
ртутьсодержащих ламп и информирования юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей и физических лиц о порядке 
осуществления такого сбора на территории муниципального 

образования рабочий поселок Одоев Одоевского района

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах 
производства и потребления», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 28.12.2020 №2314 «Об утверждении правил обращения с 
отходами производства и потребления в части осветительных 
устройств электрических ламп, ненадлежащий сбор, накопление, 
использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых 
может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, 
растениям и окружающей среде», на основании Устава Одоевского 
муниципального района Тульской области, администрация муниципального 
образования Одоевский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок организации сбора отработанных 
ртутьсодержащих ламп и информирования юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей и физических лиц о порядке 
осуществления такого сбора на территории муниципального образования 
рабочий поселок Одоев Одоевского района (приложение).

2. Постановление администрации муниципального образования 
Одоевский район от 14.08.2014 № 568 «Об утверждении Порядка организации 
сбора отработанных ртутьсодержащих ламп, бытовых аккумуляторов и 
батареек на территории муниципального образования рабочий поселок Одоев 



Одоевского района и определении места их первичного сбора и размещения» 
признать утратившим силу.

3. Отделу по взаимодействию с органами местного самоуправления, де­
лопроизводству и контролю администрации муниципального образования 
Одоевский район обеспечить обнародование настоящего постановления путем 
размещения его на информационных стендах в установленном порядке.

4. Отделу информационных технологий и массовых коммуникаций ад­
министрации муниципального образования Одоевский район обеспечить об­
народование настоящего постановления путем размещения его на официаль­
ном сайте муниципального образования Одоевский район.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации муниципального образования Одоевский 
район Толкачёва В.И.

6. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

Заместитель главы
администрации МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАНИЕ 
^ОДОЕВСКИЙ 
< РАЙОН у

муниципального образов 
Одоевский район И.Толкачёв



Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Одоевский район 

от с//Л&Л'$г. № ■/'/У

ПОРЯДОК 
организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп и 

информирования юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей и физических лиц о порядке осуществления 

такого сбора на территории муниципального образования 
рабочий поселок Одоев Одоевского района

1. Общие положения

1.1. Порядок обращения с отработанными ртутьсодержащими лампами 
на территории муниципального образования рабочий поселок Одоев 
Одоевского района район (далее - Порядок) разработан в целях 
предотвращения неблагоприятного воздействия на здоровье граждан и 
окружающую среду отработанных ртутьсодержащих ламп.

1.2. Требования настоящего Порядка распространяются на юридические 
лица (независимо от организационно-правовой формы) и индивидуальных 
предпринимателей. в том числе осуществляющих управление 
многоквартирными домами на основании заключенного договора или 
заключивших с собственниками помещений многоквартирного дома договоры 
на оказание услуг по содержанию и ремонту общего имущества в таком доме 
(далее - юридические лица и индивидуальные предприниматели), а также 
физические лица, проживающие на территории муниципального образования 
рабочий поселок Одоев Одоевского района.

1.3. Юридические лица и индивидуальные предприниматели в 
соответствии с настоящим Порядком и другими нормативными правовыми 
актами разрабатывают инструкции по организации сбора, накопления, 
использования, обезвреживания, транспортирования и размещения 
отработанных ртутьсодержащих ламп применительно к конкретным условиям 
и назначают в установленном порядке ответственных лиц за обращение с 
указанными отходами.

1.4. Сбор, накопление, хранение и транспортирование ртутьсодержащих 
ламп юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 
осуществляется на основании требований действующего законодательства в 
соответствии с утвержденной разрешительной документацией.

2. Для целей настоящих Правил применяются следующие 
термины и определения:



ч

«отработанные ртутьсодержащие лампы» - ртутьсодержащие 
отходы, представляющие собой отходы от использования товаров с ртутным 
заполнением и содержанием ртути не менее 0,01 процента, утративших свои 
потребительские свойства (люминесцентные лампы с холодным катодом, 
люминесцентные лампы с внешним электродом, лампы люминесцентные 
малогабаритные, лампы люминесцентные трубчатые, лампы общего 
освещения ртутные высокого давления паросветные);

«потребители ртутьсодержащих ламп» - юридические лица 
индивидуальные предприниматели, физические лица, эксплуатирующие 
ртутьсодержащие лампы;

«оператор по обращению с отработанными ртутьсодержащими 
лампами» (далее - оператор) - юридическое лицо и индивидуальный 
предприниматель, осуществляющие деятельность по сбору, 
транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, хранению 
отработанных ртутьсодержащих ламп на основании полученной в 
установленном порядке лицензии на осуществление деятельности по сбору, 
транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию и размещению 
отходов 1 - 1V класса опасности;

«место накопления отработанных ртутьсодержащих ламп» - место 
накопления отработанных ртутьсодержащих ламп потребителями 
ртутьсодержащих ламп в целях последующей их передачи оператору для 
транспортирования, обработки, утилизации, обезвреживания, хранения;

"индивидуальная упаковка для отработанных ртутьсодержащих 
ламп" - изделие, которое используется для упаковки отдельной отработанной 
ртутьсодержащей лампы, обеспечивающее ее сохранность при накоплении; 
"транспортная упаковка для отработанных ртутьсодержащих ламп" - изделие, 
которое используется для складирования отработанных ртутьсодержащих 
ламп в индивидуальной упаковке, обеспечивающее их сохранность при 
накоплении, хранении, погрузо-разгрузочных работах и транспортировании;

«герметичность транспортной упаковки» - способность оболочки 
(корпуса) упаковки, отдельных ее элементов и соединений препятствовать 
газовому или жиг,костному обмену между средами, разделенными этой 
оболочкой.

3. Порядок сбсфй si размещения отработанных ртутьсодержащих ламп 
на территории рабочего поселка Сдоев Одоевского района

3.1. При организации мероприятий по сбору ртутьсодержащих ламп от 
населения администрацией муниципального образования Одоевский 
район проводится информационно - агитационный комплекс работ по 
разъяснению сути системы, условий ее организации, целей, достигаемых е 
результате ее пептизации. Информационно - агитационная работа может 
проводиться путем утресчогс обхода с разлажен информационных материалов 
о системе сбора ртутьсодержащих ламп; распространения буклетов и плакатов 
с информацией о системе сбора:. информирования через СМИ 



(статьи, рекламно-информационные ролики и т.д.). Для повышения 
эффективности информирования населения об экологической опасности 
отработанных люминесцентных и энергосберегающих ртутьсодержащих 
ламп, а также о необходимых мероприятиях по ликвидации локальных очагов 
загрязнения рекомендовать организациям, осуществляющим продажу данных 
изделий, разработать и разместить на торговых площадях стенды с указанием 
данного рода информации.

3.2. Потребители ртутьсодержащих ламп осуществляют накопление 
отработанных ртутьсодержащих ламп.

3.3. Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп производится 
отдельно от других видов отходов.

3.4. Не допускается самостоятельное обезвреживание, использование, 
транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп 
потребителями отработанных ртутьсодержащих ламп, а также их накопление 
в местах, являющихся общим имуществом собственников помещений 
многоквартирного тома, за исключением размещения в местах первичного 
сбора и размещения и транспортирования до них.

3.5. Потребители ртутьсодержащих ламп для накопления поврежденных 
отработанных ртутьсодержащих ламп обязаны использовать тару.

3.6. Администрация муниципального образования Одоевский район 
определило место первичного сбора и размещения отработанных 
ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп в нежилом 
помещении здании гаража, расположенного по адресу: Тульская область, рп. 
Одоев, ул. 11обеды, д. 2.

3.7. Информирование потребителей о расположении мест накопления 
отработанных р-утьсодержащих ламп осуществляется администрацией 
муниципального образования Одоевский район посредством размещения 
информации ;■ ращ-злс-жении т.^ких мест в федеральной государственной 
информационной системе состояния окружающей среды.

4, Иорядок транспортирования отработанных 
ртутьсодержащих ламп

4.1. Транспортирование отработанных ртутьсодержащих ламп 
осуществляется оператором v соответствии с требованиями статьи 16 
Федерального закона от 24.06.1998 .№ 8?’’Об отходах производства и 
потребления'. Допускается транспортирование отработанных 
ртутьсодержащих ламп потребителями до места накопления в 
индивидуальной и тпанспортной упаковках из-под ртутьсодержащих ламп 
аналогичных раз?/.-'ров, не имеющих видимых повреждений, или иной 
герметичной грсюжоэтЕои упаковке, обеспечивающей сохранность таких 
ламп при их транспортировании

4.2. для транспортирования поврежденных отработанных 
ртутьсодержан их. ламп используется щда. обеспечивающая герметичность и 



исключающая возможность загрязнения окружающей среды и причинение 
вреда жизни и здоровью человека.

4.3. Транспор пирование отработанных ртутьсодержащих ламп должно 
осуществляться специализированным транспортом.

4.4. Все виды работ, связанные с загрузкой, транспортированием и 
выгрузкой отработанных ртутьсодержащих ламп, должны осуществляться в 
соответствии с требованиями действующего законодательства, и с 
соблюдением техники безопасности.

4.5. Ответственность за соблюдение безопасного обращения с 
отработанными ртутьсодержащими лампами с момента приема их у населения 
и до их санкционированной выгрузки возлагается на специализированные 
организации.

5. Порядок размещения (хранение) отработанных ртутьсодержащих 
ламп

5.i Размещение отработанных ртутьсодержащих ламп в целях их 
обезвреживания, последующей переработки и использования переработанной 
продукции осуществляется специализированными организациями.

5.2. Хранение отработанных ртутьсодержащих ламп производится в 
специально выде. лп-'ovi для этой цени помещении, защищенном от химически 
агрессивных веще-щв. атмосферных осадков, поверхностных и грунтовых вод, 
а также в местах, исключающих повреждение тары.

5.3. Допускается хранение отработанных ртутьсодержащих ламп В 
неповрежденной таре из-под новых ртутьсодержащих ламп или в другой таре, 
обеспечивающей их сохранность при хранении, погрузочно-разгрузочных 
работах и транспортировании.

5.4. Не допускается совместное хранение поврежденных и 
неповрежденных ртутьсодержащих ламп.

5.5. Хранение поврежденных, ртутьсодержащих ламп осуществляется в 
таре.

5.6, Размещение отработанных ртутьсодержаших ламп не может 
осуществляться путем захоронения.

6. Порядок обезвреживания к использования отработанных 
р ту тьс од ери:а гци к л а м и

о . I. Обезвреживание отработанных ртутьсодержащих ламп 
осуществляется специализированными организациями, осуществляющими их 
переработки мет-цами. обеспечивающими выполнение санитарно- 
гигиенических, экщ г.гических н иным требований.

6 .x. В сл'чае возни Словения у потребителя отработанных 
ртутьсодержаших ламп аварийкой ситуации, в частности боя 
ртутьсодержащей лампы (ламп), загрязненное помещение должно быть 
покинуто людьми и догжен быть организован вызов специализированный 



организаций для проведения комплекс а мероприятий по обеззараживанию 
помещений.

Обезвреживание ртутного загрязнения может быть выполнено 
потребителями отработанных ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) 
самостоятельное помощью демеркуризационного комплекта, включающего в 
себя необходимые препараты (вещества) и материалы для очистки помещений 
от локальных рутных загрязнений, не требующего специальных мер 
безопасности при ^пользовании, руководствуясп инструкцией по обращению 
с отработанными ртутьсодержащими лампами.

6 .3. Использование отработанных ртутьсодержащих ламп 
осуществляют специализированные организации, ведущие их переработку, 
учет и отчетность по ним. Полученные в результате переработки ртуть, и 
ртутьсодержащп-' вещества передаются в установленном порядке 
орган чза /рм -1 .-битс лям ртути ртутя,содержащих веществ.

7. Отвдтгтвекгосгь за несоблюдение требований в области обращения 
с ртутъеодержащями отходами

7.i. Контроль за соблюдением требований в сфере обращения с 
отработанными тутьсодержащнми отходами осуществляются органами, 
уполномоченные ’- на осуществление осударствечиого надзора в области 
обоащения с отходами.

7.2. За несоблюдение требовании в области обращения с 
ртутьсодержащими отходами на территории муниципального образования 
рабочий поселок Одоев Одоевского района физические, юридические лица и 
индивидуальные предприниматели несут ответственность в соответствии с 
действующим защщсдзтельствем.


